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Saddam Husseins fall skapade ett legalitets-
och legitimitetsproblem. Den gamla regimen

var borta, dess institutioner sönderslagna, dess
spelregler förkastade. Men frågan var: Vem ska
skriva den nya konstitutionen och hur ska det gå
till? I avsaknad av klara spelregler finns faran att
en grupp dominerar processen och påtvingar
andra en konstitution.1 En central fråga för kon-
stitutionsskaparna i Irak blev hur man skulle
undvika maktmonopol och skapa en maktbalans
mellan de sociala krafterna. 
    I oktober 2005 antogs konstitutionen i en fol-
komröstning med 78.4 procent av rösterna i dess
favör. Men resultatet visade en polarisering av
Iraks etno-sekteristiska grupper. Så många som
96.9 procent röstade «nej» till konstitutionen i
den sunnidominerade Anbarprovinsen, i kontrast
till 96 procent «ja»-röster i den shiadominerade
provinsen Basra, och 99 procent «ja»-röster i den
kurdiska provinsen Arbil.2 Mundher al-Fadhl,
rådgivare i konstitutionsskapandeprocessen be-
skriver processen på följande sätt i en intervju av

artikelförfattaren: «Från första dagen dominerades
processen av politiska aktörer (snarare än experter
på konstitutionella frågor) som hade motstridiga
visioner om Iraks framtid och som endast
främjade sina etno-sekteriska intressen […] Vad
vi (irakier) förlorade i processen var statens iden-
titet, folkets enhet och möjligheten för kon-
stitutionen att fungera som en referensram för
framtida generationer.»3 Kontroversen kring kon-
stitutionen följdes av ett sekteristiskt inbördeskrig
efter terrorattackerna mot de shiitiska heliga
platserna i staden Samara år 2006. 
    Frågan denna artikel behandlar är i vilken grad
konstitutionsskapandeprocessen var en central
drivkraft för de etno-sekteristiska spänningarna i
Irak. Det är vanligt att forskare hävdar att Iraks
konstitutionsskapandeprocess(2003-2005) genom
exkludering av viktiga segment av befolkningen –
bland annat sunniaraber – har varit den främsta
orsaken till det etno-sekteristiska våldet i Irak.4

Politiken i Irak efter 2003 har därför beskrivits i
termer av en misslyckad konstitutionsskapande-

!
ETNO-SEKTERISMEN I IRAK

EN KONSEKVENS AV
KONSTITUTIONSSKAPANDEPROCESSEN?

"
Politiken i Irak efter 2003 domineras av etno-sekteristiska grupper och

konflikter. Denna artikel undersöker i vilken grad konstitutions-
skapandeprocessen (2003–2005) har varit en central drivkraft för

dessa etno-sekteristiska spänningar.

salam karam



23

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Kart som viser de ulike etniske grupperingene i Irak.

I området mellom kurdere og sunniarabere bor
det både kurdere og sunniarabere.

SUNNIARABERE
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KURDERE

process som har fragmenterat och disintegrerat
den irakiska staten.5 En aspekt som inte fått
tillräckligt med uppmärksamhet i den akademiska
debatten är den irakiska exiloppositionens roll i
konstitutionsskapandeprocessen. Idag «vet» vi att
processen att skapa en ny konstitution för Irak
dominerades av exiloppositionen och skedde
under ockupationsmaktens övervakande. En
central fråga i analysen är därför vad dessa partier
introducerade i irakisk politik. Vad lyckades de
introducera i form av nya tankar, visioner och
förväntningar om Iraks framtid? Vilka nya rutiner
införde de kring vad politik handlar om och hur
politik bör bedrivas i Irak? Vilka nya institutioner
lyckades de skapa? Vad var det i dessa nya tankar,
rutiner och institutioner som galvaniserade de
etno-sekteriska spänningarna i Irak? Denna
artikel bygger på en serie intervjuer med irakiska
konstitutionsskapare samt analys av debatten om
konstitutionsskapandet i Irak.6 Den visar att
många idéer, rutiner och institutioner som etab-
lerades under och påverkade konstitutions-

skapandeprocessen, och därmed också de etno-
sekteristiska förhållandena i Irak efter 2003, hade
sina rötter i exiloppositionens aktiviteter under
1990-talet. Dessa förutbestämde inte politiken
efter 2003, men de hade en avgörande betydelse
för utvecklingen.  
    Artikeln består av två delar. Den första be-
handlar roten och naturen hos dessa nya idéer,
praxis och normer. Den undersöker hur dessa
praxis blev koordinerade aktiviteter för en alltmer
internationellt erkänd och usa-stöttad exil-
opposition. I den andra behandlas hur dessa idéer,
praxis och normer kom att etableras som
någorlunda strukturerade institutioner och deras
effekt på de etno-sekteristiska spänningarna. 

FÖRUTSÄTTNINGARNA INFÖR PROCESSEN

Att konstitutionsskapandeprocessen i Irak inte var
en reformation utan snarare en revolution i
irakiskt institutionsskapande och i föreställningen
om den irakiska statens identitet, framgår av en
enkel jämförelse mellan Iraks historia och dess
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framtid efter 2003. Irak hade varit en centralstyrd
stat där – trots formella erkännanden av kurder –
nationens identitet hade varit arabisk, specifikt
sunniarabisk. Det nya Irak var en ytterst
decentraliserad federalstat och nationens identitet
var pluralistisk. 
    Men allt var inte nytt. Visserligen inträffade
konstitutionsskapandeprocessen under vad den
kurdiske ledaren Jalal Talabani beskrev som
«exceptionella förhållanden».7 Såsom den kur-
diske politikern Abdel Kaleq al-Zengena8 och
Hamid Majid Mousa9 sekreterare i Iraks Kom-
munistiska Parti (1993-2016) – båda före detta
ledamöter i Iraks parlament samt ledamöter i
Iraks konstitutionsskapande kommitté – samt
Mundher al-Fadhl,10 rådgivare i konstitutions-
skapandeprocessen – intervjuade av artikel-
författaren – beskriver, skedde processen under
övervakning av en ockupationsmakt, under tids-
press, brist på säkerhet, bojkott samt beväpnat
motstånd från bland annat sunniaraber. Men
flertalet av de personer som valdes till kommittén

ansvariga för att skriva konstitutionen eller som
på ett eller annat sätt fick stort inflytande över po-
litiken i Irak efter 2003, var bekanta ansikten från
exiloppositionen. 
    Vidare, många av de nya idéer, förväntningar,
rutiner och institutioner som befästes i politiken
efter 2003, var synnerligen omtvistade men inte
på något sätt nya. I alla fall inte för exil-
oppositionen. Sedan början av 1990-talet hade
dessa institutionella grepp existerat bland exil-
oppositionen i form av praxis, normer och
koordinerade aktiviteter.11 Framförallt handlar det

om tre saker: att övertyga omvärlden – speciellt
usa – att exiloppositionen är den enda legitima
kraften som kan och bör styra Irak efter Saddam;
bruk av etno-sekteristisk kvotering som den rätta
och legitima metoden i skapandet av re-
presentativa irakiska organ och institutioner; samt
idén om federalism som struktur för den framtida
irakiska staten.12

    Saddam Husseins invasion av Kuwait 1990 och
den usa-ledda koalitionens krigsplaner väckte
hoppet om maktskifte i Irak. Men den irakiska
oppositionen mot Saddam Hussein var i ett be-
drövligt tillstånd. Med få undantag var op-
positionen delad längs etno-sekteriska linjer:
kurdiska, sunninationalistiska och shiaislamistiska
partier.13 Vidare, sedan början av 1980-talet hade
flertalet oppositionsgrupper – förutom kurderna
– drivits i exil, förlorat sina baser i Irak och var i
stort sett beroende av aktörer i regionen,
framförallt Iran. 
    Den shiitiska politiska arenan dominerades av
de rivaliserande partierna Da’wa och sciri (Su-
preme Council for the Islamic Revolution in
Iraq). Da’wa bildades i Irak i den för shiaislam
heliga staden Najaf kring 1957–1958. Partiet ansåg
sig vara islamistiskt och Iraknationalistiskt, men
sedan 1980 verkade dess ledning framförallt i Iran.
sciri däremot bildades 1982 i Teheran, Iran, med
den iranska regeringens stöd. sciri erkände Irans
ledare ayatollah Khomeini som shiiternas högste
ledare. Den hade en beväpnad gren, Badr-
brigaderna, som enligt olika uppgifter var 4000–
8000 män stark. Badrbrigaderna stred sida vid
sida med iranska trupper under Irak-Iran kriget
1980–1988. I Irak efter 2003 kom sciri att spela
en avgörande roll i konstitutionsskapande-
processen. Detta inte minst genom att en av dess
ledare, Sheikh Humam Hamoudi, valdes som
chef för kommittén som ansvarade för kon-
stitutionsskrivandet.14 Badrbrigaderna spelade
också en avgörande roll i galvaniseringen av de
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etno-sekteristiska spänningarna, bland annat
genom sciri:s inflyttande över Iraks inrikes-
ministerium och polisväsende.15

    Den sunnitiska politiska arenan dominerades
av det saudiarabiskt sponsrade partiet ina (Iraqi
National Accord). Det bestod framförallt av
officerare som hade hoppat av Saddams armé och
säkerhetstjänst.16 Dess ledare var Ayad Allawi.
Han blev en ledande medlem i det usa-skapade
och etno-sekteristisk sammansatta irakiska ledar-
skapet efter 2003, igc (Iraqi Governing Council).
År 2004 valdes han till Iraks förste interim
premiärminister.
    Kurderna var splittrade mellan de rivaliserande
kdp (Kurdistan Democratic Party) under ledning
av Massoud Barzani och puk (Patriotic Union of
Kurdistan) under ledning av Jalal Talabani.
Barzani är Kurdistanregionens nuvarande
president medan Talabani blev Iraks förste
president under den nya konstitution år 2005.17

    I slutet av december 1990 höll exiloppositionen
en presskonferens i Beirut och deklarerade
skapandet av en paraplyorganisation, jac ( Joint
Action Committee). Det uttalade målet var att
störta Saddam Hussein och rädda Irak från krig.18

I samband med detta uttalade sig en ledande
sciri-medlem, Muhammad al-Haydari, i
oppositionens och Joint Action Committee:s
namn. Hans tal fokuserade på två frågor. Den
första var exiloppositionens uppdrag – eller
snarare skyldighet – att «skapa en koalition, en
interimsregering bestående av det irakiska folkets
alla grupperingar och alla politiska grupper som
är emot den korrupta regeringen, i syfte att efter-
träda regimen».
    Den andra var att erkänna «det irakiska folkets
historiska och sociala realitet, bestående av två
stora folkgrupper, araber och kurder» och behovet
att «finna en rättvis lösning till den kurdiska
frågan och ge kurderna deras legitima nationella
och politiska rättigheter […] i en anda och inom

ramen för Iraks nationella enighet».19 Några dagar
senare i januari 1991, proklamerade oppositionen
lanseringen av sin egen radiostation, Voice of Free
Iraq. En analys av de arkiverade radioinslagen
under 1991–1992 ger en bra bild av oppositionens
tillstånd och de frågor som var på agendan. 
    Framförallt visar den att enandet inte handlade
om att komma närmare varandra. Shiaislamistiska
partier betonade Iraks islamiska identitet och de
brott som hade begåtts mot majoriteten av irakier
– det vill säga shiamuslimer.20 Kurderna ställde
krav på att stoppa arabisering av kurdiska om-
råden, ge kurder rätten att återvända till sina his-
toriska hem, samt autonomi för Kurdistan.21

Oppositionen lyssnade inte på varandra. Rivalitet
och misstänksamhet dominerade relationerna.
Det som förenade oppositionen var ett strategiskt
mål som gick ut på att övertyga omvärlden att
exiloppositionen var enad och den enda legitima
kraften som var berättigad att leda ett Irak efter
Saddam.22 En framträdande figur blev Ahmad
Chalabi, en shiamuslim. År 1992 lyckades han
övertyga usa och därmed få stöd att ena flertalet
oppositionsgrupper under en ny paraply-
organisation inc (Iraqi National Congress) med
huvudsäte i London. Efter 2003 kom Chalabi att
bli känd som arkitekten bakom implementeringen
av den av usa introducerade och högst kont-
roversiella de-Baathifieringspolicyn.23

    Chalabis inc signalerade början på en allians
mellan oppositionen och usa och gav därmed
också oppositionen en möjlighet att agera mer
självständigt i förhållande till dess tidigare
sponsorer – Iran och Syrien – och de andra
regionala aktörerna. Detta märktes inte minst i
det faktum att exiloppositionen träffades och höll
flera konferenser under 1990-talet och början på
2000-talet. De första mötena hölls fortfarande i
regionen, i Damaskus och Beirut. Men snart
vände oppositionen blicken mot västvärlden och
Irak själv och höll konferenser i Wien, Salah ad-
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Din (Irak, Kurdistan) och i december 2002 i
London. Förändringen i oppositionskrafternas
attityd gentemot västvärlden var speciellt
märkbart hos det Iranstödda sciri. sciri och
andra shiitiska fraktioner fördömde oppositions-
mötet i Wien med argumentet att det endast
gynnade internationella makters intressen, men
likväl deltog de i konferensen.24 Under 1990-talet
skyndade sciri att sätta upp representationskon-
tor i London, Paris, Bonn, Wien och Bern.
    Större frihet att agera innebar också utrymme
för nya idéer och praxis om hur politik i det
framtida Irak bör bedrivas. Oppositionens kon-
ferenser visar att Muhammad al-Haydaris ord att
skapa koalitioner «bestående av det irakiska
folkets alla grupperingar» blev en princip som
tillämpades på följande sätt: under alla kon-
ferenser, i bästa möjliga form, fördelades platserna
bland de deltagande partierna enligt den demo-
grafiska storleken på deras respektive etno-
sekteristiska grupper i Irak.25 Därmed, redan i
början av 1990-talet, etablerade oppositionen det
som i Irak efter 2003 kom att introduceras under
benämningen «Muhasasa» (kvotering på ara-
biska), det vill säga skapandet och fördelningen av
så gott som alla viktiga institutioner – bland annat
den av usa skapade Iraqi Governing Council och
Iraks ministerier – enligt etno-sekteristiska kvoter. 
    Under Salah ad-Din-konferensen 1992
introducerades en annan princip som tillämpades
i Irak efter 2003. Det var skapandet av ett tre-
mannaråd bestående av en shiamuslim, en kurd
och en sunniarab som representerade opposi-
tionens ledning.26 År 2007, två år efter kon-
stitutionsskrivandet påpekade Jalal Talabani
följande till den saudiarabiska dagstidningen Al-
Hayat: «Det finns en global missförståelse som jag
vill klargöra: Konstitutionen föreskriver inte att
parlamentets talesman ska vara en sunniarab, att
republikens president ska vara en kurd, eller att
premiärministern ska vara en shia. Detta system

är resultatet av överenskommelser och avtal som
fattades under exceptionella förhållanden i syfte
att skapa stabilitet och ro i Irak.»27 Talabanis
anmärkning visar att vissa av de praxis och normer
som koordinerade exiloppositionens aktiviteter
under 1990-talet, överlevde invasionen 2003 och
fortsatte att koordinera det irakiska ledarskapets
aktiviteter efter 2003, fastän, eller kanske på grund
av att dessa normer och praxis inte blev in-
stitutionaliserade.   
    Slutligen, större frihet att agera innebar också
utrymme för nya idéer om nationens identitet och
statsform. Ett av de viktigaste elementen som
exiloppositionen lyckades introducera i Iraks po-
litik efter 2003 var idén om federalism. I början
av 1990-talet var tanken att strukturera Irak enligt
någon form av federalism främmande, inte bara
för oppositionen, men också för Iraks grannländer

och omvärlden. Krav på kurdisk själv-
bestämmanderätt inom en federal irakisk stat
restes för första gången i samband med det första
demokratiska parlamentsvalet i Kurdistan, 19 maj
1992, av puk-ledaren Jalal Talabani.28 Men andra
oppositionsgrupper var skeptiska. Föreställningen
om Irak som en enhetsstat var alltför stark – och
är det fortfarande bland många irakier såsom vissa
opinionsundersökningar har visat.29

    Men exiloppositionens förhållning till
federalism förändrades under 1990-talet. Under
Wienkonferensen i juni 1992, erkändes kurdernas
rätt till självbestämmande men endast inom en
enhetsstat och inte en federal stat.30 Tio år senare,
vid konferensen i London 2002, publicerade op-
positionen det usa-sponsrade dokumentet Tran-
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sition to Democracy in Iraq.31 Dokumentet
framhåller att «Ingen irakisk politisk organisation
kan avstå ifrån att stödja federalism idag, i alla fall
ingen som anser sig själv vara demokratisk», samt
att «ingen framtida stat i Irak kommer att vara
demokratisk om den inte samtidigt är federal».32

    Det uttalade stödet till federalism innebar inte
att oppositionskrafterna hade blivit federalister.
Medan många i det shiitiska Da‘wa var skeptiska
till idén, var bland andra sciri mer entusiastiska.
sciri gjorde även seriösa försök att framställa
idén om federalism som «islamisk» och drog
paralleller till ett historiskt islamiskt styrelsesätt,
nämligen det som kallades «hukm al-wilayat»
(provinsernas styre).33

    Inte heller innebar stödet till federalism att
oppositionsgrupperna hade kommit överens om
vilken typ av federalism som borde tillämpas.
Såsom konstitutionsskapandeprocessen visade,
hade alla viktiga frågor och detaljer kring
federalismens natur skjutits till framtiden. 
    För att sammanfatta, år 2003 hävdade exil-
oppositionen att i Irak och i det politiska
vakuumet som skulle uppstå efter Saddams fall
«finns det inga erkända inhemska politiska in-
stitutioner, grupper eller individer som kan träda
fram, åberopa nationell legitimitet och ta över
makten».34 Bördan att skapa det nya Irak vilade
på exiloppositionens axlar. Vidare hade exil-
oppositionen utarbetat en metod för att skapa «re-
presentativa» organ. Detta genom tillämpning av
etno-sekteristiska kvoter. Slutligen hade exil-
oppositionen en provisorisk överenskommelse om
att ingen konstitution kunde skrivas och antas om
den inte skapade en eller annan form av
federalism i Irak. En avvikelse från denna princip
skulle innebära att kurderna drar sig ur alliansen,
att oppositionen fragmenteras och förlorar sitt
självpåtagna anseende som alla irakiers re-
presentanter och därmed kanske makten över Irak
efter 2003. 

    I detta avsnitt har naturen hos de nya idéer,
praxis och normer som blev koordinerade ak-
tiviteter för en alltmer usa-uppbackad exil-
opposition behandlats. I nästa behandlas hur
dessa idéer, praxis och normer kom att etableras
som någorlunda strukturerade institutioner under
konstitutionsskapandeprocessen och dess effekter
på de etno-sekteristiska spänningarna.

KONSTITUTIONSSKAPANDEPROCESSEN 2003–2005

När jag frågade Hamid Majid Mousa, sekreterare
för Iraks Kommunistiska Parti (1993–2016) och
ledamot i kommittén som ansvarade för kon-
stitutionsskrivandet, vad de tänkte på när de
skapade konstitutionen, svarade han på följande
sätt:
    «När vi skapade konstitutionen tänkte vi inte
bara på framtiden. Vi begrundade också vår his-
toria. Vi reflekterade över alla fruktansvärda saker
den tidigare regimen hade gjort och vi ville dra ett
streck över det. Under den gamla regimen hade vi
tvång och diskriminering. Vi försökte övervinna
det genom att skapa balans mellan de sociala
krafterna och genom en rättvis representation av
alla segment i det irakiska samhället. Men i
praktisk politisk resulterade dock våra ansträn-
gningar i fördelning av makten och resurser längs
etno-sekteristiska linjer. Det var inte vår avsikt att
förhärda klyftorna i det irakiska samhället. Men
givet vår önskan att övervinna diskriminering och
skapa maktbalans och givet de motsägelsefulla
visioner de största och etno-sekteristisk baserade
partierna hade, resulterade våra liberala och
demokratiska avsikter i en politisk lösning som
cementerade de etno-sekteristiska klyftorna.
Vidare, resultatet blev en konstitution som var vag
i språket, som var motsägelsefull, som kunde
tolkas på många olika sätt och åberopas på av
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många aktörer för att legitimera olika mot-
sägelsefulla policyn.»35

    Hamid Majid Mousas beskrivning fångar
kärnan i konstitutionsskapandeprocessen. Såsom
nästa avsnitt kommer att visa, i brist på oklarhet
kring aktörernas intentioner samt vilka spelregler
som gäller, kännetecknas processen av aktörernas
rädsla för maktmonopol och deras behov av att
skapa maktbalans. 

OCKUPATIONSMAKTEN

Under den internationellt erkända oppositions-
konferensen i London, december 2002, hade usa
indirekt gett stöd till exiloppositionens idé om
federalism som struktur för Irak efter Saddam.
Detta inte minst genom det av usa sponsrade
dokumentet Transition to Democracy in Iraq.
Men en granskning av George W. Bushs tal före
invasionen visar att federalism eller en konkret
diskussion om den framtida irakiska staten lyser
med sin frånvaro. Iraks framtid beskrivs med
generella ord, såsom «fri» och «blomstrande», där
usa:s roll enbart är att «hjälpa irakierna att få ett
enat, stabilt och fritt land» och att «ge kontrollen
över Irak till dess eget folk».36 I ett tal till den kon-
servativa tankesmedjan American Enterprise In-
stitute, den 26 februari 2003 (ett par veckor innan
invasionen), uppmärksammade Bush vikten av
«Iraks territoriella integritet». Men bortom detta
sade han: «usa har inga intentioner att bestämma
den exakta formen av Iraks nya regering.»37

    Frågan om federalism i Irak hade diskuterats
inom Senate Foreign Relations Committee. Men
liksom den irakiska exiloppositionen kunde Bush-
administrationen inte komma överens om vilken
typ av federalism och sköt därmed upp frågan till
framtiden.38 Men den främsta anledningen till
usa:s vaghet var en medveten strategi som syftade
till att kontrollera politiken i Irak efter 2003 och
hålla de olika krafterna i Irak i schack. 
    Situationen förbättrades inte med Paul

Bremers ankomst till Irak – den amerikanska
ockupationsmaktens administratör. En av hans
första aktioner var att signera Coalition Pro-
visional Authority, cpa, order 1, som gick under
namnet «De-Baathification of Iraqi Society».39

Formellt gick policyn ut på att eliminera
Baathpartiets inflytande över det nya politiska
systemet i Irak. Men i själva verket fungerade det
som ett verktyg för att diskriminera sunniaraberna
och sparka dem från statliga myndigheter. Policyn
fick stöd av Ahmad Chalabis inc och de shiitiska
partierna, medan Ayad Allawis ina ville begränsa
dess verkningar på sunniaraber.40

    Resultatet var omfattande motstånd mot den
nya statsbildningen från de som blev drabbade av
policyn, sunniaraberna. För sunniaraber kom den
nya irakiska staten därför att associeras med ett
shiitisk-kurdisk-amerikanskt projekt vars syfte var
att eliminera Iraks (sunni)arabiska identitet.
    Samtidigt och till exiloppositionens fasa till-
delade sig Bremer all lagstiftande, verkställande
och dömande makt i Irak.41 Han avfärdade exil-
oppositionens krav på en snabb maktövergång till
irakier,42 poängterade att usa skulle «stanna tills
jobbet är avklarat»43 och meddelade detta till det
självpåstådda och under Londonkonferensen
skapade ”Iraqi Leadership Council” (ILC) be-
stående av ledande exiloppositionspolitiker.44 Den
arabiskspråkiga tidningen Al-Takhi (Broderskap)
som tillhör det kurdiska kdp-partiet skyndade att
rapportera att ingen snar maktövergång är i
sikte.45 Bremers plan var att suveränitet skulle till-
delas irakier först efter att en konstitution hade
skrivits och ratificerats under usa:s övervakning.46

Enligt Hamid Majid Mousa och den kurdiske
politikern Abdel Kaleq al-Zengena, ville Bremer
att konstitutionen skulle skrivas av ett irakiskt råd.
Medlemmarna i rådet skulle dock inte väljas av
det irakiska folket eller parlamentet. usa skulle
välja representanterna och leda arbetet med hjälp
av de jurister och konstitutionsexperter
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ockupationsmakten hade.47 Detta var dåliga
nyheter för exiloppositionen. En analys av nyhets-
rapporteringen från den av usa-kongressen
sponsrade och arabiskspråkiga Radio Free Iraq
under de första månaderna efter invasionen visar
att usa:s planer stod i strid med de kurdiska och
shiitiska partiernas intressen.48 Både kurder och
shiiter befarade att usa skulle påtvinga dem en
konstitution. 
    De kurdiska partierna fruktade att en kon-
stitutionskommitté över vilken de inte hade in-
flytande kunde underminera den autonomi
kurderna hade haft sedan 1991. En sådan kom-
mitté kunde skapa en stark irakisk enhetsstat
istället för en decentraliserad federalstat.49 Därför
proklamerade de kurdiska ledarna att: «De dagar
då fakta påtvingades kurderna är förbi»,50 samt att
konstitutionsskrivande «inte är något som görs av
jurister bakom stängda dörrar».51

    De shiitiska partierna befarade att en kom-
mitté de inte hade kontroll över kunde påtvinga
shiamuslimer – majoriteten av Iraks befolkning –
minoriteternas intressen. Givet det inflytande usa

var villigt att ge sekulära politiker som Adnan
Pachachi52 över processen – samt det faktum att
Pachachi förespråkade att ha sunniaraberna
ombord i processen – fruktade shiamuslimer att
deras rätt till makt (som majoritet) skulle kom-
promissas, såsom det hade gjorts under Iraks
moderna historia.53

    Den som kom att förena shiiternas motstånd
mot usa:s planer och därmed spela en avgörande
roll i konstitutionsskapandeprocessen var den nu
högste andlige shialedaren i Irak, ayatollah Ali

Sistani. I sin första fatwa efter invasionen välkom-
nade Sistani kontakt och samarbete med
ockupationsmakten.54 Men när usa tillkännagav
intentioner att förlänga ockupationen, utfärdade
Sistani sin berömda fatwa som deklarerade att
usa inte hade någon auktoritet att bestämma över
Iraks konstitutionsskapande process.55 Sistani gick
sedan vidare och enade de shiitiska politiska
partierna under en och samma vallista, uia
(United Iraqi Alliance), inför parlamentsvalet i
januari 2005. Valet var avgörande då parlamentets
främsta syfte var att skriva Iraks nya konstitution.
Såsom Hamid Majid Mousa beskriver det, vä-
grade de shiitiska politiska ledarna i Iraqi Gover-
ning Council (igc) att fatta några beslut utan att
först konsolidera med Sistani. Även Bremer
försökte träffa Sistani, men förgäves.56 Sistanis
motstånd tvingade Bremer att ge upp sin ur-
sprungliga plan. Bremer gick med på att lämna
över makten till irakierna innan en konstitution
hade skrivits, något som blev känt som «the
November 15 agreement» mellan koalitions-
makten och igc.57

    Medan Bremer misslyckades med att skriva
den irakiska konstitutionen, lyckades han upp-
muntra två tendenser i Irakisk politik, båda
förödande för konstitutionsskapandeprocessen
och de etno-sekteristiska förhållandena. För det
första alienerade han ett stort segment av befolk-
ningen – främst sunniaraber och inhemska shii-
tiska grupper under Muqtada al-Sadrs ledarskap
– från det nya statsskapandet, genom bland annat
de-Baathificeringspolicyn, upplösningen av den
irakiska armén, samt omfattande militära kam-
panjer mot anhängare till dessa två grupper. 
    För det andra, han lyckades att befästa exil-
oppositionens dominans över processen att skriva
konstitutionen. Samtidigt uppmuntrades de
normer och praxis exiloppositionen hade använt
sig av i skapandet av «representativa» irakiska
organ. Detta inte minst genom skapandet av igc
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– en organisation skapad av usa, bestående till
stor del av tidigare exiloppositionsledare och
sammansatt enligt etno-sekteristiska kvoter.
Vidare, genom 15:e november-avtalet med igc,
gav Bremer i praktiken exiloppositionen nyck-
larna till Iraks framtid. 

EXILOPPOSITIONENS KAMP OM KONSTITUTIONEN

En analys av konstitutionsdebatten i Irak, speciellt
i dagstidningen Al-Takhi, visar också att kon-
flikten mellan de tidigare allierade kurdiska och
shiitiska exilledarna blev alltmer uppenbar. I
centrum stod frågan om suveränitet och re-
presentativitet. Det vill säga: «Vem är suverän –
ett irakiskt folk, eller ett kurdiskt och arabiskt
folk?»; och: «Hur bör denna suveränitet bedrivas
– genom enkel majoritetsdemokrati eller genom
konsensus?».58

    Shiamuslimerna kom att följa Sistanis
tankegång. Sistanis förståelse av konceptet «folk»
var en som saknade etno-sekteristiska betoningar.
I sin berömda fatwa mot ockupationsmakten
använde Sistani ett demokratiskt språk och
undvek etno-sekteristiska uttryck. Detta får inte
tolkas som att Sistani förnekade existensen av
etno-sekterism i Irak. Men för Sistani var folket i
egenskap av konstitutionsskapare en enad entitet
(ett irakiskt folk) som inte kunde sönderdelas (i
kurder och araber). Suveräniteten låg hos detta
enade irakiska folk. Därmed borde suveräniteten
bedrivas genom enkel majoritetsdemokrati. Kon-
stitutionen var ett fundamentalt steg i den rikt-
ningen. Därför insisterade Sistani på att
sunniaraber bör delta och inkluderas i processen.
Men deltagandet av minoriteter (kurder och
sunni) får inte ske under premissen att
minoriteterna kan begränsa majoritetens vilja.59

Till exempel opponerade sig Sistani mot att ge
den kurdiska minoriteten en veto-rätt över kon-
stitutionens godkännande. Vidare var Sistani inte
emot skapandet av ett presidentråd bestående av

shiiter, sunniter och kurder, men han föredrog ett
presidentråd bestående av fem personer varav tre
skulle vara shiiter.60 Sistanis tankegång uttrycktes
i Humam Hamoudis ord – ledande sciri-
medlem och ordföranden för kommittén som an-
svarade för konstitutionsskrivandet – på följande
sätt: Demokrati «betyder inte att majoriteten är
bunden att ta hänsyn till alla krav som reses av
minoriteten; detta är ogynnsamt för demokrati».61

    Denna inställning, berättar Abdel Kaleq al-
Zengena och Hamid Majid Mousa – båda
ledamöter i Iraks konstitutionsskapande kom-
mitté – ledde till att shiitiska partier sökte
dominera alla institutioner som skapades efter
2003, bland annat igc, interimsregeringen som
skapades 2004, samt konstitutionsskapandekom-
mittén.62

    Kurderna, å andra sidan, fruktade att shiamus-
limer skulle dominera processen och påtvinga
kurderna en konstitution som återetablerade en
stark centralstat. Därför anammade kurderna idén
att det framtida Irak bör vara en frivillig samman-
komst av Iraks två folkgrupper i en federal stat.63

I samband med skapandet av igc, sade den kur-
diska ledaren Massoud Barzani, att: «Kurdis-
tanregionens medborgare har en rätt att
bestämma sin framtid i Irak baserad på en frivillig
federalism.»64 Vidare utvecklade Barzani denna
idé i ett tal i juli 2003, där han proklamerade: «Vi
behöver tillämpa en ny princip i skapandet av den
irakiska staten […] där vi kurder bestämmer
strukturen hos vår egen regering […] och där ara-
berna som utgör majoriteten av befolkningen inte
påtvingar oss sin vilja genom en central-
regering.»65

    Som ett svar på Sistani och andra nationalis-
tiska medlemmar i igc, publicerade Barzani en
artikel i Al-Takhi i december 2003, där han de-
klarerade: «Irakiska regimer har förtryckt
kurderna […] men idag lever kurderna i ett annat
tillstånd […] där de sköter sina egna statliga in-
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stitutioner, parlament, den kurdistanska regionala
regeringen samt det kurdiska civilsamhällets or-
ganisationer […] kurderna uttrycker idag sin rätt
till självbestämmande och kommer inte acceptera
något mindre.»66

    De kurdiska och shiitiska partiernas
motsägelsefulla inställningar och visioner skapade
en kris för konstitutionsskapandeprocessen. Enda
vägen framåt var att kompromissa och skapa
maktbalans, förklarar Hamid Majid Mousa.67

    Abdel Kaleq al-Zengena beskriver situationen
på följande sätt: «Å ena sidan hade vi kurderna.
De ville inte att andra skulle blanda sig i deras af-
färer. De vill ha en decentraliserad federalstat och
de var redo att samarbeta med vilken fraktion som
helst som gav stöd till dem. Sedan hade vi
sunniaraberna. För dem var hela idén om det nya
Irak och speciellt federalism var oacceptabelt. De
ville inte diskutera dessa frågor. De valde våld.
Och sist men inte minst hade vi shiiterna. De såg
en möjlighet att styra Irak. Liksom kurderna, var
shia villiga att samarbeta med vilken fraktion som
helst som gav dem stöd. Det var därför inte
förvånande att kurderna och shiiterna slog sig
samman och kom till en överenskommelse som
möjliggjorde att de tillsammans kunde dominera
konstitutionsskapandeprocessen och utesluta
andra.»68

    Konsensus som beslutsform – snarare än
votering – berättar Hamid Majid Mousa, blev den
främsta principen i konstitutionsskapandekom-
mittén. Syftet var att undvika maktmonopol.69

Bland annat efter valet i januari 2005 för
parlamentet vars syfte var att skriva kon-
stitutionen – ett val som sunniaraberna bojkottade
– sade en ledande sciri-medlem, Ammar al-
Hakim att: «Vårt politiska program består i att
skapa broar med alla partier och krafter och mot-
verka maktmonopol.»70 Den kurdiske ledaren Jalal
Talabani sade: «Vi tror att det irakiska folket be-
står av tre komponenter: sunniaraber, shiaaraber

och Kurdistans folk […] Vi tror att skapandet av
ett nytt Irak måste baseras på konsensus, en kon-
sensus mellan dessa tre komponenter av det
irakiska folket.»71 Sålunda, kunde Ibrahim al-
Ja‘fari, en ledande Da‘wa-medlem och Iraks
interim premiärminister år 2005, stolt deklarera i
slutet av april 2005: «Jag har jobbat dag och natt
för att forma en regering som kommer att
fokusera på aktioner och som reflekterar det
irakiska samhällets etno-sekteristiska mång-
fald.»72

    Faktum är, såsom Hamid Majid Musa be-
skriver, att fokus på konsensus var så
överväldigande att det tog parlamentet tre
månader att välja de 55 medlemmar som skulle
ingå i kommittén som ansvarade för skrivandet av
konstitutionen. Abdel Kaleq al-Zengena berättar:
«Att vi slösade bort tre månader, innebar att vi
hade endast tre månader kvar för att möta den
deadline som var utsatt för konstitutions-
skrivandet […] Detta var en ‘mission impossible’
[…] Som ett resultat och trots långa dagar och
nätter av diskussioner, blev konstitutionens slut-
liga format och innehåll en produkt av det så
kallade ‘politiska köket’ och avgjordes bortom
konstitutionskommitténs kontroll, bakom stängda
dörrar, av en grupp shiitiska och kurdiska exil-
oppositionsledare som befrämjade etno-sekteris-
tiska intressen […] Det förklarar varför kurder
och shia sade ‘ja’ till konstitutionen och sunni sade
‘nej’.»73

SAMMANFATTNING

Syftet med denna artikel var att undersöka i vilken
grad konstitutionsskapandeprocessen har varit en
central drivkraft för etno-sekteristiska spänningar
i Irak. Artikeln visar att konstitutioner sällan
skrivs under ideala förhållanden. I Irak var rädsla
för maktmonopol och en påtvingad konstitution
en central faktor i processen. Konsekvensen var
att debatten bland konstitutionsskaparna
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dominerades av begrepp som «maktbalans» och
«konsensus». För att överkomma problemet
riktades fokus på att skapa «representativa» in-
stitutioner, där exiloppositionens praxis och
normer under 1990-talet institutionaliserades eller
blev koordinerade aktiviteter i politiken efter
2003. Detta gällde framförallt användning av
etno-sekteriska kvoter, konsensus och en överens-
kommelse om att tillämpa någon form av
federalism som statsstruktur i Irak. Resultatet var
dock ett konstitutionsskapande på bekostnad av
viktiga segment av folket, framförallt sunniaraber,
samt en cementering av de etno-sekteriska förhål-
landena i Irak i den nya staten som skapades. 

• ƒ •
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